

جمهوری آذربایجان به اظهارات رییس فرانسوی گروه مینسک واکنش نشان داد

اظهارات رییس فرانسوی گروه مینسک، درخصوص اینکه درصورت شروع جنگ از سوی جمهوری آذربایجان، این کشور متضرر خواهد شد، با واکنش وزارت دفاع آذربایجان مواجه شد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : اظهارات رییس فرانسوی گروه مینسک، درخصوص اینکه درصورت شروع جنگ از سوی جمهوری آذربایجان، این کشور متضرر خواهد شد، با واکنش وزارت دفاع آذربایجان مواجه شد.

"برنارد فاسیه" دو روز قبل طی اظهاراتی در همایش ناتو در ایروان، با اشاره به سخنان اخیر وزیر دفاع جمهوری آذربایجان درخصوص اجتناب ناپذیر بودن جنگ درصورت عدم حصول نتیجه از راههای دیپلماتیک در مناقشه قره باغ، گفته بود: با فرض وقوع چنین جنگی آذربایجان حتی درصورت موفقیت نظامی نیز از نظر اقتصادی دچار ضرر خواهد شد و زمینه های جذب سرمایه گذاری را از دست خواهد داد.

برخی از رسانه های باکو به نقل از منابع خبری ارمنی نوشته اند که وی گفته است: اگر جنگی شروع شود، آذربایجان پیروز نخواهد شد، چون من از دلوری ارامنه و سربازان قره باغ اطلاع دارم.

فاسیه، همچنین اظهار امیدواری کرده بود که دولت خودخوانده قره باغ به عنوان طرف سوم در مذاکرات صلح قره باغ شرکت کند و افزوده بود که این کار هرچه زودتر انجام شود، بهتر خواهد بود.

واحد مطبوعاتی وزارت دفاع جمهوری آذربایجان در واکنش به این سخنان، "فاسیه" را به عنوان یکی از سه رییس همزمان گروه میانجیگر "مینسک" به بی عدالتی متهم کرد و افزود: دیپلماتی که در باکو به یک صورت و در ایروان بصورت دیگری اظهارنظر می کند در مواضعش عدالت ندارد و موجب تقویت موضع متجاوز می گردد.

براساس اعلام خبرگزاری "آپا"، "الدار صابراوگلو" مسئول واحد مطبوعاتی وزارت دفاع جمهوری آذربایجان افزوده است: کشورش از جنگ استقبال نمی کند و همواره برای حل مناقشه به راههای غیرنظامی می اندیشد چون هر جنگی به دنبال خود تلفات و آسیب هایی خواهد داشت.

بگفته وی در شرایط موجود جمهوری آذربایجان راهی جز تقویت توان نظامی خود ندارد.

صابر اوگلو، همچنین افزوده است: "برنارد فاسیه" بدون توجه به جایگاه خود به عنوان میانجی همواره طرف ارمنستان را گرفته است.

"الخان پولخ اف" سخنگوی وزارت امورخارجه جمهوری در این خصوص گفت: موضوع درحال بررسی است و این احتمال وجود دارد که موضوع ساخته و پرداخته مطبوعات ارمنستان باشد.

وی روز شنبه در گفتگو با خبرنگاران افزود: اگر چنین حرفی از طرف یک عضو گروه مینسک بیان شده باشد، باید بطور دقیق بررسی شود.

صفر ابی اف، وزیر دفاع جمهوری آذربایجان اوایل ماه جاری در دیدار با سفیر فرانسه در باکو با اشاره به اینکه بیش از 15 سال فعالیت دیپلمات ها در عرصه مناقشه قره باغ تاکنون نتیجه ای نداشته است، گفته بود: الان نوبت نظامیان است که در این عرصه وارد شوند.

وی خطر بروز جنگ را درحال جدی شدن توصیف کرده و گفته بود که وقوع جنگ بزرگ قفقاز جنوبی را تهدید می کند.

گروه میانجیگر مینسک متشکل از فرانسه، آمریکا و روسیه که با ماموریت شورای امنیت اتحادیه اروپا از 16 سال پیش برای حل مناقشه قره باغ فعالیت می کند، عملا به هیچ نتیجه عملی درحل مناقشه دست نیافته و از سال 1994 با برقراری آتش بس، شرایط نه جنگ و نه صلح میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان برقرار است و دو طرف هر از چند گاهی یکدیگر را به نقض آتش بس متهم کرده یا به حمله نظامی تهدید می کنند.

این مناقشه درپی ادعای ارضی ارمنستان در منطقه قره باغ کوهستانی در سال 1988 شروع و در سال 1993 با ورود نیروهای ارمنستان به منطقه مورد مناقشه قره باغ تشدید شد.

پایان پیام.